[image: image1.wmf]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2022г.                                                                                                    №  263
                                                       п. Нижнеангарск

Об утверждении Положения о резервном фонде

администрации МО «Северо-Байкальский район»
по ликвидации чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 27.12.2007г. № 506 «Об утверждении Положения о резервных фондах администрации МО «Северо-Байкальский район», в целях эффективного расходования средств бюджета МО «Северо-Байкальский район» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде администрации МО «Северо-Байкальский район» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

2. Признать утратившими силу постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 29.12.2007г. № 447 «О положении о резервном фонде Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Северо-Байкальский район» по экономическим вопросам (Т.А. Никифорова).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава - Руководитель                                                                                И.В. Пухарев
Исп.: Горбачева Жанна Владимировна
Тел.: 8(30130) 47-624
Утвержден

Постановлением администрации

МО «Северо-Байкальский район»

от 14.12.2022г. № 263
Положение
о резервном фонде администрации МО «Северо-Байкальский район»
по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
1. Резервный фонд администрации МО «Северо-Байкальский район» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Резервный фонд) образуется в расходной части бюджета МО «Северо-Байкальский район». Формирование Резервного фонда отражается в бюджете МО «Северо-Байкальский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» о бюджете МО «Северо-Байкальский район» на очередной финансовый год и плановый период.

3. Расходы Резервного фонда ежегодно предусматриваются в бюджете МО «Северо-Байкальский район» отдельной строкой.

4. Бюджетные ассигнования из Резервного фонда выделяются на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, не предусмотренных в бюджете МО «Северо-Байкальский район», а именно на:

а) проведение поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно перечню:

- проведение разведки в интересах поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации;

- эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания;

- приобретение продовольствия, снаряжения, оборудования, спецодежды и инструментов в случае их недостаточности для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ согласно перечню:
- устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации;

- восстановление по временной схеме объектов коммунальной транспортной и инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима чрезвычайной ситуации);

- подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора);

- восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности;
- санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

в) мероприятия по развертыванию и содержанию в течение необходимого срока (но не более 1 месяца) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;

г) возмещение расходов по оценке причиненного ущерба;

д) мероприятия по охране окружающей среды при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
5. Косвенный ущерб от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возмещается.

6. В целях выделения средств из Резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации и ее последствий структурные подразделения, подведомственные Администрации МО «Северобайкальский район» учреждения представляют следующие документы:
- ходатайство руководителя структурного подразделения, подведомственного Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения адресованное в адрес Главы-Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» на выделение средств из Резервного фонда;
- документ, подтверждающий факт аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;
- смету расходов на финансирование работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий.

7. По поручению Главы – Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» МКУ «Финансовое управление МО «Северо-Байкальский район» (далее – Финансовое управление) рассматривает ходатайство о выделении средств из Резервного фонда в течение 3 рабочих дней со дня выдачи поручения Финансовому управлению. По результатам рассмотрения обосновывающих документов Финансовое управление вносит соответствующие предложения на рассмотрение Комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия).
Ответственность за предоставление недостоверных сведений возлагается на руководителя структурного подразделения, подведомственного Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения, представившего обосновывающие документы.

8. Рассмотрев ходатайство и предложения Финансового управления, Комиссия в десятидневный срок принимает решение о выделении либо об отказе в выделении средств из Резервного фонда и направляет его Главе-Руководителю администрации МО «Северо-Байкальский район».

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов (решений), которые подписываются председателем Комиссии, или заместителем председателя Комиссии, председательствующим на заседании, и носят рекомендательный характер.

9. Основаниями для отказа в выделении средств являются:

1) несоответствие целей выделения средств целям, предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения;

2) отсутствие средств в Резервном фонде.

10. Проект распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда подготавливает Финансовое управление.

11. Основанием для выделения средств является распоряжение администрации МО «Северо-Байкальский район», в котором указываются цели, на которые выделены средства Резервного фонда, их сумма, смета расходов, получатели, сроки исполнения мероприятия (оказания услуг, выполнения работ), а также дается поручение Финансовому управлению обеспечить выделение финансовых ресурсов. На основании распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» Финансовое управление вносит изменения в сводную бюджетную роспись.

Главные распорядители бюджетных средств в течение пяти рабочих дней после получения распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» представляют в Финансовое управление классификацию расходов на выделенную в соответствии с распоряжением администрации МО «Северо-Байкальский район» сумму согласно кодам бюджетной классификации.

Не допускается внесение изменений в сметы расходов, приведенные в распоряжениях администрации МО «Северо-Байкальский район», предусматривающие выделение указанных средств.

12. Главные распорядители бюджетных средств, обеспечивают расходование средств по целевому назначению и в пределах выделенных из Резервного фонда сумм.

В случае выявления нецелевого использования средств Резервного фонда или нарушения условий, установленных при их предоставлении, средства Резервного фонда подлежат возврату в бюджет МО «Северо-Байкальский район» в течении 10 рабочих дней с момента выявления факта нецелевого использования средств Резервного фонда или нарушения условий, установленных при их предоставлении.

Средства Резервного фонда подлежат возврату в бюджет МО «Северо-Байкальский район» в случае их неиспользования в установленные сроки - в течение 10 рабочих дней после истечения срока исполнения мероприятия (оказания услуг, выполнения работ), установленного в распоряжении Администрации МО «Северо-Байкальский район».
13. Главные распорядители бюджетных средств, после размещения извещения об осуществлении закупки для муниципальных нужд, заключения и исполнения соответствующих муниципальных контрактов за счет, выделенных из Резервного фонда средств, возвращают неиспользованные остатки средств в бюджет МО «Северо-Байкальский район».

14. Контроль за использованием средств Резервного фонда осуществляется органами муниципального финансового контроля и главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств.

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_1353309487.unknown